
PORTARIA Nº 12/2022 – DEMEC/CCT/UEMA DO EDITAL 198/2022-PROG/UEMA 

 A CHEFIA DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA MECÂNICA tendo em vista 

o disposto na Resolução nº 1443/2020-CEPE/UEMA, e considerando o estabelecido no

edital nº. 198 /2022- PROG/UEMA,, 

R E S O L V E: 

Art. 1º Designar os professores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, 

constituírem Comissão para atuarem como membros examinadores do Processo 

Seletivo Simplificado, destinada à contratação de professores substitutos para atender 

ao Centro de Ciências Tecnológicas - CCT. 

1. Centro de Ciências Tecnológicas - CCT.

1.1. Departamento de Engenharia Mecânica - DEMEC  

1.1.1. Área/Subárea: Engenharia Mecânica/ Térmicas e Fluidos. Quantidade: 01 (uma) 

vaga. Carga Horária: 20 horas.  

2. Membros Efetivos:

✓ Professor 1 – Drª Claudia Rosa do Espírito Santo Nóbrega (ID: 

888726); presidente 

✓ Professor 2 – Dr Alisson Augusto Azevedo Figueiredo 

(ID:882520);secretário

✓ Professor 3 – Me. Paulino Cutrim Martins (ID:5763).membro
2.1 Membro Suplente: 

✓ Professor 1– Me. Valdirson Pereira Mendes (ID: 5944).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

  DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 São Luís - MA, 30 de maio o de 2022 

MARIA AMÁLIA TRINDADE DE CASTRO 
Chefe do Deptº. de Engª. Mecânica 




